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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТИ, ЕЛЕКТРОНСКА 
ИДЕНТИФИКАЦИЈА И ДОВЕРЛИВИ УСЛУГИ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за електронски 
документи, електронска идентификација и доверливи услуги,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
27 декември 2024 година.

Бр. 08-6465/1  Претседател на Република
27 декември 2024 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОНСКИ 
ДОКУМЕНТИ, ЕЛЕКТРОНСКА ИДЕНТИФИКАЦИЈА И ДОВЕРЛИВИ УСЛУГИ

Член 1
Во Законот за електронски документи, електронска идентификација и доверливи 

услуги („Службен весник на Република Северна Македонија број 101/19 и 275/19), во член 
3 во став (1) во точката 17 зборовите: „министерот за информатичко општество и 
администрација се заменуваат со зборовите: „министерот за дигитална трансформација 
(во натамошниот текст: министерот).

Tочката 33) се менува и гласи: 
„33) квалификуван електронски печат значи напреден електронски печат кој е 

изработен од средство за изработка на квалификуван електронски печат и кој се заснова 
на квалификуван сертификат за електронски печат.

Член 2
Во член 7 во ставот (4) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 3
Во членот 10 пред зборот „Електронскиот се додава бројот „(1).
По ставот (1) се додаваат два нови става (2) и (3), кои гласат:  
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„(2) По исклучок на ставот (1) на овој член, печатена форма на електронскиот документ 
издаден од јавен орган, не подлежи на процесот на верификација од ставот (1) на овој 
член.

(3) Секој јавен орган и/или приватно правно лице до кој се доставува печатена форма 
на електронскиот документ од ставот (2) на овој член, може да направи проверка на 
неговата валидност преку скенирање на кодот на долниот десен агол на печатената форма 
на електронскиот документ (QR-код), кој ја содржи локацијата каде што може да се добие 
оригиналот на електронскиот документ.

Член 4
Во член 14 во ставот (1) зборовите: „Министерството за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборовите: „Министерството за дигитална 
трансформација (во натамошниот текст: Министерството), а зборовите: „води 
Министерството за информатичко општество и администрација се заменуваат со 
зборовите: „води Министерството.

Во ставот (4) зборовите: „министерот за информатичко општество и администрација се 
заменуваат со зборот „министерот.

Во ставот (9) зборовите: „Министерот за информатичко општество и администрација се 
заменуваат со зборот „министерот.

Член 5
Во член 16 во ставот (5) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 6
Во член 18 во ставот (3) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 7
Во членот 19 зборовите: „Министерството за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Член 8
Во член 20 во ставовите (1), (2) и (3) зборовите: „Министерството за информатичко 

општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Член 9
Во член 21 став (2) во точката 8) зборот „печати се заменува со зборот „жигови;

Член 10
Во член 24 во ставовите (1), (3), (4), (10) и (11) зборовите: „Министерството за 

информатичко општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Член 11
Во насловот и во членот 25 зборовите: „Министерството за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерството.
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Член 12
Во насловот и во членот 26 зборовите: „Министерството за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Член 13
Во член 27 во ставовите (1) и (2) зборовите: „Министерството за информатичко 

општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Член 14
Во членот 30 зборовите: „Министерот за информатичко општество и администрација се 

заменуваат со зборот „Министерот.

Член 15
Во член 32 во ставовите (2) и (5) зборовите: „Министерството за информатичко 

општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.
Во ставот (8) зборовите:  „Министерот за информатичко општество и администрација 

се заменуваат со зборот „Министерот.

Член 16
Во член 33 во ставовите (1), (3), (4), (5) и (6) зборовите: „Министерството за 

информатичко општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Член 17
Во член 34 во ставовите (1), (2) и (4) зборовите: „Министерството за информатичко 

општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.
Во ставот (6) зборовите: „министерот за информатичко општество и администрација се 

заменуваат со зборот „министерот.

Член 18
Во член 35 во ставовите (1) и (2) зборовите: „Министерството за информатичко 

општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.
Во ставот (4) зборовите: „министерот за информатичко општество и администрација се 

заменуваат со зборот „министерот.

Член 19
Во член 36 во ставот (3) зборовите: „Министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерот.

Член 20
Во член 40 во ставот (1) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 21
Во членот 44 зборовите: „Министерот за информатичко општество и администрација се 

заменуваат со зборот „Министерот.

Член 22
Во член 45 во ставовите (2) и (5) зборовите: „Министерството за информатичко 

општество и администрација се заменуваат со зборот „Министерството.
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Во ставот (6) зборовите: „Министерот за информатичко општество и администрација се 
заменуваат со зборот „Министерот.

Во ставот (7) зборовите: „министерот за информатичко општество и администрација се 
заменуваат со зборот „министерот.

Член 23
Во член 47 во ставот (3) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 24
Во член 48 во ставот (2) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 25
Во член 51 во ставот (2) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 26
Во член 53 во ставот (2) зборовите: „министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „министерот.

Член 27
Во член 55 зборовите: „министерот за информатичко општество и администрација се 

заменуваат со зборот „министерот.

Член 28
Во член 58 во ставот (5) зборовите: „Министерството за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Член 29
Во член 59 во ставот (5) зборовите: „Министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерот.

Член 30
Во член 60 во ставот (9) зборовите: „Министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерот.

Член 31
Во член 61 во ставот (6) зборовите: „Министерот за информатичко општество и 

администрација се заменуваат со зборот „Министерот.

Член 32
Насловот на Глава VII се менува и гласи: „VII. НАДЗОР И ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР.

Член 33
Насловот на членот 65 и членот 65 се менуваат и гласат:  
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„Надзор над спроведување на Законот

Член 65
Надзор над спроведувањето на овој закон врши Министерството.

Член 34
Насловот на член 66 и членот 66 се менуваат и гласат:

„Инспекциски надзор

Член 66
(1) Инспекциски надзор над примената на одредбите од овој закон и другите прописи и 

општи акти донесени врз основа на овој закон врши секторот надлежен за инспекциски 
надзор во рамките на Министерството, преку инспекторите за информациско 
комуникациски технологии (во натамошниот текст: инспекторите).

(2) Инспектори може да бидат вработени лица кои ги исполнуваат условите согласно со 
Законот за административни службеници и Законот за инспекциски надзор.

(3) При вршењето на инспекцискиот надзор се применуваат одредбите од овој закон, 
Законот за инспекциски надзор и Законот за општата управна постапка.

Член 35
По членот 66 се додаваат три нови наслови и три нови членови 66-а, 66-б и 66-в, кои 

гласат: 

„Опфат на инспекцискиот надзор

Член 66-а
Инспекцискиот надзор над примената на одредбите од овој закон и другите прописи и 

општи акти донесени врз основа на овој закон опфаќа надзор над: 
1) правното дејство на електронските документи;
2) исполнетоста на условите во однос на формата и задолжителните елементи на 

електронските документи;
3) дигитализација на хартиените документи;
4) исполнетоста на условите на шемите за електронска идентификација;
5) класификацијата на шемите за електронска идентификација;
6) регистрацијата на давателите на доверливи услуги;
7) употребата на шеми за електронска идентификација во електронска трговија и 

комуникација со јавен орган;
8) исполнетоста на условите за нивоа на сигурност на шеми;
9) исполнетоста на безбедносните услови што треба да ги исполнат издавачите на 

шемите за електронска идентификација;
10) воспоставеноста на односот меѓу давателот на квалификувана доверлива услуга и 

корисниците;
11) исполнетоста на условите за обезбедување на квалификувани доверливи услуги од 

страна на давателите на вакви услуги;
12) исполнувањето на обврската за минималниот износ или видот на покритието на 

осигурување од ризикот од одговорност за штета причинета од страна на давателот на 
квалификувана доверлива услуга;
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13) верификување на податоците за физичко или правно лице пред издавање на 
квалификуван сертификат од страна на давателот на квалификувана доверлива услуга;

14) упишувањето на правното лице  кое е давател на квалификувана доверлива услуга 
во Регистарот; 

15) исполнетоста на условите на напредниот електронски печат;
16) почитувањето на стандардите кои треба да ги содржат квалификуваните 

сертификати за електронски потпис и за електронски печат;
17) водење и чување на евиденцијата на издадени и укинати сертификати за 

квалификуван електронски потпис, за електронски печат и за автентичност на веб- 
страницата;

18) исполнетоста на условите за обезбедување на квалификувана услуга за валидација 
на квалификуван електронски потпис или квалификуван електронски печат;

19) исполнетоста на условите за обезбедување на квалификувана доверлива услуга за 
зачувување на квалификувани електронски потписи или квалификувани електронски 
печати;

20) исполнетоста на условите кои треба да ги исполни квалификуваниот електронски 
временски жиг;

21) исполнетоста на условите за вршење на квалификувана електронска препорачана 
достава и

22) исполнетоста на условите и стандардите за електронско складирање на документи и 
за давање на услуга за електронско складирање на документи.

Надлежности и акти на инспекторите

Член 66-б
(1) При вршење на инспекцискиот надзор од членот 66 став (1) од овој закон, 

инспекторите изрекуваат инспекциски мерки за отстранување на утврдените 
неправилности и недостатоци во согласност со Законот за инспекциски надзор.  

(2) Ако при вршење на инспекцискиот надзор инспекторот утврди неправилности,  со 
решение  изрекува опомена и определува рок во кој субјектот на инспекцискиот надзор е 
должен да ги отстрани неправилностите и недостатоците утврдени со записник.

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, во случај кога инспекторот ќе оцени дека 
утврдените неправилности и недостатоци можат да предизвикаат или предизвикуваат 
непосредна опасност по животот и здравјето на луѓето или финансиска штета или штета 
по имотот од поголема вредност или загрозување на животната средина или загрозување 
на јавниот интерес, со решение изрекува друга инспекциска мерка од ставот (7) на овој 
член, со која најсоодветно ќе се постигне целта на инспекцискиот надзор.

(4) Против решението на инспекторите од ставовите (2) и (3) на овој член може да се 
изјави жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до Државната комисија 
за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во 
втор степен.

(5) Жалбата изјавена против решението на инспекторите од ставовите (2) и (3) на овој 
член не го одлага извршувањето на решението.  

(6) За изречените опомени од ставот (2) на овој член, инспекторите водат евиденција. 
(7) Инспекциските мерки од ставот (1) на овој член опфаќаат: 
1) признавање на правно дејство на електронските документи;
2) задолжување за исполнување на условите во однос на формата и задолжителните 

елементи на електронските документи;
3) задолжување за дигитализација на хартиените документи;
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4) забрана за користење на шемите за електронска идентификација кои не ги 
исполнуваат условите;

5) задолжување за класификацијата на шемите за електронска идентификација;
6) регистрацијата на давателите на доверливи услуги; 
7) задолжување за употребата на шеми за електронска идентификација во електронска 

трговија и комуникација со јавен орган;
8) забрана за издавање и користење на шеми кои не ги исполнуваат законските услови;
9) задолжување за исполнување на безбедносните услови што треба да ги исполнат 

издавачите на шемите за електронска идентификација и забрана за издавање на шеми до 
исполнување на тие услови;

10) задолжување за воспоставање на договорен однос меѓу давателот на квалификувана 
доверлива услуга и корисниците;

11) времена или трајна забрана за вршење на дејност на давателите на квалификувани 
доверливи услуги кои не ги исполнуваат законските услови; 

12) задолжување за полагање на минималниот износ или видот на покритието на 
осигурување од ризикот од одговорност за штета причинета од страна на давателот на 
квалификувана доверлива услуга;

13) задолжување за верификување на податоците за физичко или правно лице пред 
издавање на квалификуван сертификат од страна на давателот на квалификувана 
доверлива услуга;

14) забрана за вршење на дејност до упишувањето на правното лице  кое е давател на 
квалификувана доверлива услуга во Регистарот; 

15) времена или трајна забрана за користење на напредниот електронски печат доколку 
не ги исполнува законските услови;

16) задолжување за почитување на стандардите кои треба да ги содржат 
квалификуваните сертификати за електронски потпис и за електронски печат и времена 
или трајна забрана на сертификатите кои не ги исполнуваат овие стандарди;

17) задолжување за водење и чување на евиденцијата на издадени и укинати 
сертификати за квалификуван електронски потпис, за електронски печат и за 
автентичност на веб-страницата;

18) времена или трајна забрана за обезбедување на квалификувана услуга за валидација 
на квалификуван електронски потпис или квалификуван електронски печат доколку не се 
исполнети условите;

19) времена или трајна забрана за обезбедување на квалификувана доверлива услуга за 
зачувување на квалификувани електронски потписи или квалификувани електронски 
печати доколку не се исполнети условите;

20) забрана за издавање и користење на квалификуван електронски временски жиг 
доколку не се исполнети условите за истиот;

21) забрана за вршење на квалификувана електронска препорачана достава доколку не 
се исполнети условите за истата и

22) забрана за давање на услуга за електронско складирање на документи и за 
електронско складирање на документи доколку не се исполнети условите за тоа.

(8) Формата, содржината и начинот на водење на евиденцијата од ставот (6) на овој 
член ги пропишува министерот. 
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Прекршочна постапка

Член 66-в
(1) За прекршоците утврдени со овој закон, инспекторот е должен на сторителот на 

прекршокот да му издаде прекршочен платен налог согласно со Законот за прекршоци  
пред да поднесе барање за поведување прекршочна постапка пред надлежен суд.

(2) Инспекторот е должен да води евиденција за издадените прекршочни платни налози 
и за исходот на покренатите постапки.

(3) Во евиденцијата од ставот (2) на овој член, се собираат, обработуваат и чуваат 
податоците за постапката за издавање на прекршочен платен налог (реден број, број и 
датум на записник за прекршок и правна квалификација на прекршокот), податоци за 
сторителот на прекршокот (име и презиме или назив на сторител, адреса/седиште на 
сторителот и матичен број/ЕДБ на сторителот (за странец се запишува број на патна 
исправа) и за постапката за извршување (број и датум на платен налог; износ на глоба (во 
евра); рок за доброволно плаќање на глоба; наплата на глоба (да/не) и датум на поднесено 
барање за поведување на прекршочна постапка).

(4) Личните податоци од ставот (3) на овој член се чуваат пет години од денот на 
внесувањето во евиденцијата.

(5) Формата и содржината на прекршочниот платен налог ги пропишува министерот.
(6) За прекршоците утврдени со овој закон, прекршочна постапка води и прекршочна 

санкција изрекува надлежен суд.

Член 36
Во член 67 во ставот (1) зборовите: „Со парична казна од 5.000 до 10.000 евра во 

денарска противвредност ќе се казни давател на квалификувана доверлива услуга – правно 
лице се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изречат за прекршок на правно лице – давател на квалификувана 
доверлива услуга.

Во точките 2), 9) и 11) зборовите: „Министерството за информатичко општество и 
администрација се заменуваат со зборот „Министерството.

Ставот (2) се менува и гласи:
„(2) Глоба во износ од 200 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 

одговорно лице во правното лице давател на квалификувана доверлива услуга за 
прекршоците од ставот (1) на овој член.

Во ставот (3) зборовите: „Со парична казна од 5.000 до 10.000 евра во денарска 
противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 5.000 до 
10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на, а зборовите: 
„Министерството за информатичко општество и администрација се заменуваат со зборот 
„Министерството.

Ставот (4) се менува и гласи:
„(4) Глоба во износ од 200 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за 

прекршок на одговорното лице во правното лице давател на неквалификувана доверлива 
услуга за прекршокот од ставот (3) на овој член.

Член 37
Во член 68 во ставот (1) зборовите: „Со парична казна од 1.000 до 5.000 евра во 

денарска противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 1.000 
до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.
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Во ставот (2) зборовите: „Со парична казна од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 200 евра до 
500 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.

Во ставот (3) зборовите: „Со парична казна од 100 до 300 евра во денарска 
противвредност ќе казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 100 до 250 евра 
во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.

Член 38
Во член 69 во ставот (1) зборовите: „Со парична казна од 1.000 до 5.000 евра во 

денарска противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 1.000 
до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.

Во ставот (2) зборовите: „Со парична казна од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 200 евра до 
500 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.

Член 39
Во член 70 во ставот (1) зборовите: „Со парична казна од 7.000 до 15.000 евра во 

денарска противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 7.000 
до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.

Во ставот (2) зборовите: „Со парична казна од 1.000 до 5.000 евра во денарска 
противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 200 евра до 
500 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.

Член 40
Во член 71 во ставот (1) зборовите: „Со парична казна од 7.000 до 15.000 евра во 

денарска противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 7.000 
до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на, а по 
зборовите: „електронски документ се додаваат зборовите: „или електронски документ 
издаден од јавен орган репродуциран на кој било печатен медиум..

Во ставот (2) зборовите: „Со парична казна од 1.000 до 5.000 евра во денарска 
противвредност ќе се казни се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 200 до 500 
евра во денарска противвредност ќе му се изречат за прекршок на.

Член  41
Подзаконските акти кои произлегуваат од овој закон ќе се донесат во рок од 90 дена од 

денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член  42
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


